Praça Oswaldo Martins, s/no - Centro - Bilac-SP - CEP 16.210-008 - PABX (18) 3659-9232 - site: www.bilac.sp.gov.br

Prefeitura Municipal de Bilac
Estado de São Paulo

CNPJ 44.430.783/0001-19

LEI No 2.618, DE 8 DE MAIO DE 2025.

“Institui o mês “Abril Azul”, dedicado à Conscientização sobre o
Transtorno do Espectro Autista – TEA, no município de Bilac e dá
outras providencias.”

ANTONIO FERREIRA LOUREIRO, Prefeito Municipal de Bilac, Estado de São

Paulo, no uso das atribuições legais, faço saber que a Câmara Municipal decretou e eu sanciono e
promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º Esta Lei determina a instituição do mês “Abril Azul” no Calendário Oficial de
Eventos do Município de Bilac.

Art. 2º No mês do “Abril Azul”, segundo critérios de oportunidade e conveniência,

realizar-se-ão campanhas de esclarecimento e outras ações educativas visando à conscientização sobre
o autismo, fundadas nas seguintes diretrizes:

I – estimular a adesão de toda a sociedade no compromisso de discussão a respeito do

Transtorno do Espectro Autista (TEA);
II – promover discussões, debates e iniciativas, convocando a sociedade a exercitar a

cidadania em prol das questões relativas ao TEA;
III – incluir nos eventos, calendários, ações e atividades que forem realizados no

decorrer do mês, informações e mensagens educativas com foco no TEA, buscando a conscientização
de toda a sociedade.

Art. 3º Para a realização e organização do “Abril Azul” o Poder Executivo poderá

firmar parcerias com as iniciativas pública ou privada, pessoas físicas ou jurídicas, entidades religiosas
e universidades.

Art. 4º Os símbolos da campanha serão a cor azul, a fita de conscientização “quebra-

cabeça” e a peça de quebra-cabeça.

Art. 5º O mês de abril de que trata esta lei passa a integrar o calendário oficial de

eventos do Município de Bilac, e denomina-se “Abril Azul”.

Art. 6º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições

em contrário.

Bilac-SP, 08 de maio de 2025.

ANTONIO FERREIRA LOUREIRO

Prefeito

Publicada e registrada nos termos da legislação vigente. Data supra.

ALAN VITOR DE OLIVEIRA
Diretor Municipal de Administração